
 
 

СОВЕТ ЗАПОРОЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

ТЕМРЮКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 
 

РЕШЕНИЕ № 87 
 

ХХIV сессия                                                                                 V созыва   

19 декабря 2025 года                                                                    ст-ца Запорожская                              

 

О внесении изменений в решение IV сессии Запорожского сельского 

поселения Темрюкского района от 15 ноября 2019 года № 18 «Об 

установлении земельного налога на территории Запорожского сельского 

поселения Темрюкского района» 

 

 

В соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации 

(далее НК РФ), федеральными законами от 12 июля 2024 г. № 176-ФЗ «О 

внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской 

Федерации, отдельные законодательные акты Российской Федерации и 

признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов 

Российской Федерации» от 8 августа 2024 года № 259 - ФЗ «О внесении 

изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской 

Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации о 

налогах и сборах» статьей 14 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», статьей 26 Устава сельского Запорожского сельского поселения 

Темрюкского муниципального района Краснодарского края, Совет 

Запорожского сельского поселения Темрюкского муниципального района 

Краснодарского края РЕШИЛ: 

1. Внести в решение IV сессии Запорожского сельского поселения 

Темрюкского района от 15 ноября 2019 года № 18 «Об установлении 

земельного налога на территории Запорожского сельского поселения 

Темрюкского района» следующие изменения: 

1.1. Дополнить пункт 6 следующим содержанием: 

6.8. Гражданам, призванным на военную службу по мобилизации в 

Вооруженные Силы Российской Федерации, в размере 100%; 

6.9. Гражданам, заключившим в связи с участием в специальной 

военной операции контракт о прохождении военной службы или контракт о 

пребывании в добровольческом формировании (о добровольном содействии в 

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 

федерации), в размере 100%; 

6.10. Супругу (супруге), несовершеннолетним детям, детям старше 18 

лет, детям в возрасте до 23 лет, обучающихся в образовательных организациях 



2 
 

по очной форме обучения, родителям (усыновителям), лиц, находящихся на 

иждивении, граждан, указанных в подпунктах 6.8, 6.9 пункта 1 настоящего 

решения, в размере 100 %; 

6.11. Членам семей участников погибших (умерших) в специальной 

военной операции (супруге, супругу, несовершеннолетним детям, детям старше 

18 лет в возрасте до 23 лет, обучающихся в образовательных организациях по 

очной форме обучения), в размере 100%; 

6.12. Ветеранам и инвалидам боевых действий, в размере 100%. 

Гражданам, призванным на военную службу по мобилизации в 

Вооруженные Силы Российской Федерации, льгота по земельному налогу 

предоставляется в беззаявительном порядке. 

Документами, подтверждающими право на льготу по земельному 

налогу, установленную подпунктами 6.9, 6.10, 6.11 настоящего решения 

являются: 

- справка войсковой части, военного комиссариата или органа 

выполняющего функции по мобилизации в Вооруженные Силы Российской 

федерации, о заключении контракта о пребывании в добровольческом 

формировании (о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных 

на Вооруженные Силы Российской федерации); 

- копия свидетельства о заключении брака (для супруги, супруга); 

- копия свидетельства о рождении ребенка, копия свидетельства об 

установлении отцовства (для несовершеннолетних детей); 

- копия свидетельства о рождении ребенка гражданина, призванного на 

военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской федерации, 

гражданина заключившего в связи с участием в специальной военной операции 

контракт о прохождении военной службы или контракт о пребывании в 

добровольческом формировании (о добровольном содействии в выполнении 

задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской федерации) для 

родителей усыновителей; 

- копия акта об усыновлении (для усыновителей); 

- копия свидетельства о смерти для членов семей участников погибших 

(умерших) в специальной военной операции; 

Граждане, указанные в пункте 1 п.п. 6.8, 6.9, 6.10, 6.11, 6.12 настоящего 

решения могут воспользоваться льготой только в отношении одного 

земельного участка по каждому виду разрешенного использования, не 

используемого (не предназначенного для использования) в 

предпринимательской деятельности, по выбору налогоплательщика.  

 2. Общему отделу (Полтораченко) официально опубликовать настоящее 

решение в официальном периодическом печатном издании газете Темрюкского 

района «Тамань» и официально опубликовать на официальном сайте в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» temryuk.ru, на 

официальном сайте Запорожского сельского поселения Темрюкского района. 

3. Настоящее решение довести до сведения Межрайонной инспекции 

Федеральной налоговой службы России № 20 по Краснодарскому краю. 



3 
 

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

начальника финансового отдела администрации Запорожского сельского 

поселения Темрюкского района С.Н.Кихаеву и постоянную комиссию Совета 

Запорожского сельского поселения Темрюкского района по вопросам 

экономики, бюджета, финансов, налогов и распоряжения муниципальной 

собственностью (Копытовская). 

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие 

с 1 января 2026 года. 

 

 

Исполняющий обязанности главы 

Запорожского сельского поселения 

Темрюкского муниципального района 

Краснодарского края   

                                                  

_________________ Е.И. Ясинская 

«19» декабря 2025 г. 

Председатель Совета  

Запорожского сельского поселения  

Темрюкского муниципального района 

Краснодарского края 

 

 

_________________В.В. Полтораченко 

   «19» декабря 2025 г. 

 


